Oſalm⁹. Cpi.

*Missa de festo
ad gratias*

O Confitemini

Titulus all'a all'a.

HUGO Huius
cum duobus precedentibus cois
est materia sicut similis est titul⁹.
Inuitamus enī in hoc psalmo ad
utraq⁹ confessio nem tam p̄dōr q̄
laudis dñime. Et ppter hoc o peten
ter duplicatur all' avl ppter in deos
et gentes conuersas ppter quod
apostolis ad galathas .iij. dicit
Abba pater. Licet enī sit abba
idem q̄s pater tñ abba dixit p̄ cō
versione in deos a p̄i p̄ conuersio
ne gen. **CASSI** Preuidens itaq p̄
tium. **CASSI**. p̄pheta populi xp̄i
anum in aduentu domini gratia;
perceptiuiz ne securitate tanti be
neficij aliqua negligentia letare
et ptesceret cōmonet cōfiteri eum
peccata sua et laudes domini pso
nare dicens.

Qonfitemini domino. In dupli
cione tam peccatoz q̄p laudis
Ille enī precomia domini salutari
ter assumit qui prius eum delicto
rum suorum confessione placauerit
Quoniā bonus lessentialē quo
mam in seculuz. et in eternum. Mi
sericordia eius. Quoniā et hic cō
fuerit peccatoribus parcere et in
futuro fidelibus dignabitur eter
na premia donare. Ita fit ut bonis
suplicibus et humilib⁹ suis sem
p̄ misericors a protegat. Dicāt nūc
qui ēempti sunt a domino. Ici est
christianum de gentibus ad fidēz cō
uersi christum domini laudent su

*ius sanguine ēempti sunt quos
redemit de manu inimici. v de po
testate. **HUGO** de regiōib⁹.
dyaboli. **NICÓ** v de quatuor
climatibus mudi. cōgregauit eos
NICÓ Per predicationē aposto
lorum et aliorum in vna
ecclasiā ea. **CASSI** Et ne puta
tholicam. **CASSI**. res de pau
cis primis congregatos subiū
git. A solis ortu et occasu ab aquī
lone et mari. Mare ponitur p̄ pte
austra. **HUGO** quia auster
li.*

HUGO flatvsis oc
ceanum qui mare bieitit eo q̄ est
maiis ceteris congregacionibus
a quarum. Consequentē ponitur
inuitatio ad dei laudem ex liberati
one gentilium a cultu ydolorūv
de sub. **NICÓ** Irrau ecu nt in soli
bitur. **NICÓ**. culme. et in gentili
tate que non erat culta propheci
is a lege diuina in maquoso. v i
statu qui est sine aqua gracie et
doctrine via; ciuitatis habitaci
ti. s. patrie celestis. n̄ inuenierunt.
q̄ via; xp̄i que ducit ad regna ce
lorum ignorauerunt. Vn dicit. Jero
m⁹ in ep̄la ad paulinuz. Hanc
viam doctus plato nesciuit hanc
demostenes eloquens ignorauit.

HUGO Et preter hanc erro
rem fuerunt etiā in
magna mopiavnde subdit. Esuriē
tes et siti. **NICÓ** v veram beatitu
entes. **NICÓ** dñmē cognoscere
desiderantes laia eoz in ipsis ih⁹
stib⁹ suis laboribus defecit. J
ab inuentione eterne. **HUGO**

Hoc cognoscētes defectū suū v
q per se non poterant viā inuenī
re beatitudinē. damauerunt ad
dominum. penitēdo de suis erro
ribus trībularent errore p̄dō. a
de necessitatib⁹ eoz. Quadā necessitate
peccabant gētes tanq ignorātes
et assueti ad ydolatriam. et inde
leripuit **NICOLAUS** viam veritatis
eos. ondendo ppter
qđ subdit. **A**t eduxit eos. ab er
rōre inviā rectam. q̄ est xp̄s. Ut
irent in ciuitatē habitacōis. bene
opando v̄ m celū. Et q̄ fecit eis dō
mīn̄ non eoꝝ meritis s̄ gratis ex
pura sua mia. Ideo horatā eos p
pheta ad grātu actōe; dices. **O**ō
fitant. cōfessione laudis. dō mī
sericordie eius. v̄ hōies ppter mī
cordias. **CASSIUS**. Per q̄s copi
eius. **CASSIUS**. osa bñficia p
cepit. q̄ q̄quid in nob̄ v̄detur
laudabile cōstat esse ipsi clemen
tie. q̄ peccata relaxat. spe; tribuit.
atq̄ ad bonitatis sue dona pduc.
HUGO. Et mirabilia eius.
exhibitā filiis homī
mīnū. Ac si dicat. peccatores rēp
ti laudet dñm ppter mirabilia ei⁹.
Mia em̄ dñm fuit i hoc q̄ inimicos
voluit liberare; s̄ mirabilia ei⁹ fue
runt in hoc q̄ tpaalem modū libera
uit eos. s̄ p̄p̄t̄cruore. Vnde canit
eccia in psona defunctoz Creator
om̄ reuz. deus q̄ me de hoto forma
sti. et mirabiliter p̄p̄t̄cruore sanguine re
dem̄i. **CASSIUS**. Nemēto at q̄
sti. hic q̄tuorvicio
v̄ s̄ in fine p̄s fine aliq̄ pmutacōe
repetit; vt sicut de q̄tuor p̄tib⁹ mī

bi dicit ecclām cōgregatam Ita de
totidē cardinib⁹ orbis laudes mie
ipsius deuotis mentib⁹ offerant.
Etī laudet deus. **Q**uia faciavit
aiam manē; a aiām esuriēte faci
auit bonis. Amā accipit hic p ho
mine; gentes qñ intencionem suā
in ydoloꝝ ramis desiderijs occupa
bant in anes erant et vacue ab oī
bono; s̄ tūc esuriētes faciate sunt
qñ p predicationē dñm cōmonite.
vota sua ab p̄mē studia tñstuleūt
HELIUS eos ergo q̄ manes erāt
a gratia dei. et fa mēvbi
dīm patiebant bonis celestibus
sacia. **CAS.** deinde describitvitā
uit. **CAS.** ipsaz gentium que
an̄ abuētū dñm fuerūt dices. **E**cclā
tes in tenebris. ignorante; Let in
vmbra mortis. v̄ mīcīosa hui⁹
secutivita. q̄ illi⁹ eterne mortis te
terrīmā portabat ymagīne; **V**īt
dōs. sub dyaboli dñatione neri
bus p̄tōy. in mendicitate. in hīl
boni opis hīntes. Let ferro. Hoc est
in durīcia malorū obstinati. cui⁹
cā subditur. **Q**uia exarbauerit
eloqua. **HUGO**. Id ē ad irā
dei. **HUGO**. prouocauē
runt deum loquentem sibi p scri
pturas. et per legē naturalem scri
ptam in cordibus eorum et dicen
tem ydola nichil esse. Let consiliū
altissimi. qui consulebat vt idola
trī errorē; relinquerent. ieritane
runt. inolentes obediēt. **O**T hu
miliatum est. humiliatione con
fusionis. in laborib⁹ ydolatrie
et vīctorum cor eorum. Vnde di
cit. sapientie. v. Lassati sumus in

via iniq[uitatis] a p[ro]ditionis infir-
mati fuit. tanq[ue] omni virtute desti-
tuti nec fuit supple ex hominib[us]
qui adiuuaret nisi solus deo. Et
id clamauerunt ad dominum cui tribu-
larentur et de necessitatibus eorum libe-
ravit eos. De quibus necessitatibus
de illis de quibus subdit. **E**t edu-
xit eos de tenebris. signo ancis
ad lumine fidei. et de umbra mortis.
et de peccato idolatrie ad uitatem vite.
que evita gratie. Let vincula eorum
discursum. **C**assius. Inspice. mie domini
vit. **C**assius. quibus distincti
bus exponuntur. primo de necessitatibus
eo[rum] liberavit eos qui premeban-
ti seruitute dialoli. deinde a sup-
positioni suorum tenebris edurit am-
mas peccatorum. sorte pollutas. Tercio
non bipartivcula eo[rum] soluit sed discur-
pitifici dyaboli tyrannica potestas
proveniente disrupta est. **V**nus amon;
liberatos gratas agere dices. Confi-
trant domino mie eius; et mirabilia
ei filii hominis. quia ianuas peccatorum
malorum oim claustra virtus divina
regit. **C**am huius laudacionis
adhuc subiungit dices. **Q**uia tri-
uit portas ereas. et consuetas vici
oru[m] rocupescetas qui tenebant eos
ne de peccato exirent. Let rectes ferre
os. id est dyabolicas suggestiones
confregit. **H**ec enim duo metallum. p[ro]p-
teritudine delictorum videlicet exhibi-
ta. si ista virtus domina confregit. quoniam
viditantes aduentus sui lumine
misericorditer. **H**ugo. **S**cepit.
liberando eos. **I**p[er] misericordiam suam de via
iniq[uitatis] eorum. ut ponet eos in via

equitatis. **E**t quod exponit quod humiliat
se per propria[m] quam ab domino suscipitur. id
subiungit. propter iniusticias enim su-
as humiliati sunt. quod erubescens
peccata sua penitentia est. **O**mnia escam.
non corporalem sed spiritualem.

Cassius. vi; legem domini a salutaria
e[st] aia eorum. et proprie[m] fastidiu[m] est

Hugo. **E**t id appropinquat
uerunt usque ad portas
mortis. **M**ors enim habet tot portas.
quae sunt peccata mortalia; et has ingredi-
tur quae in peccatis mortalia mortis. Et
domini dicit. appropinquauerunt.

Cassius. quod has portas non sunt in
Cassius. gressi. quoniam erat dominus misericordia
et liberandi. **V**nus subdit. **E**t
clamauerunt ad dominum cui tribularer-
tur: et de necessitatibus eorum libera-
uit eos. sicut super expositum est. Quoniam
autem liberavit eos sequens scripsi
git dices. **M**isit deo ipsi verbuz
suos. et dominum ipsum. qui in principio
erat verbum. **H**ugo. Let sanauit
domum. **H**ugo. eos. a lang-
uore mortis aie. Let eripuit eos: de
omnibus intercessoribus eorum. et ab
omnibus peccatis per quae interita occi-
bitur anima. **E**t pro tanto benefi-
cio. **C**onfiteantur domino mie eius.

Ieronimus. Quibus excelsus se
humiliauit deus homo
factus est. et immortalis per mortali-
tum vita subditur mortali. Let mira-
bilia eius filii hominum. quibus
infernus portas ereas confregit ve-
desque ferreos. quibus rediit victor
ad superios. quibus remeauit ad
celos. **E**t sacrificat sacrificium

lau **Cal.** q̄ multo p̄stanti⁹ est
dis **Cal.** cū bonis artib⁹ psal
modie illi iubilacones offerre: q̄
pe cūdūz vīdīmas imolare. **Et** p̄
dicatores sancti annūcent opeā
eius in exultacōe. **Ir** cu; gaudio p̄
dicabūt p̄plis fidelib⁹. q̄liter eos
sua īcīarnacone a morte saluauit.
Qui descendūt mare. **Ir** secūlum
lī nauib⁹. **Ir** ī eīns q̄ xp̄m por
tant a a flūdib⁹ hui⁹ seli cōdūnt.

HUGO **Et** bñ dicit. dīscēdūt
q̄ scīvī et p̄dicato
res boni habitāt mēte a desiderio
in celo: et nō in terra. **Et** id dīscēdūt
qñ p̄ximo cōpatiuntur. **[faciētes**
opacōem ī aquis multis.]

Cass. Sacerdotes ēmī sūnt qui
Cass. opant p̄dicando v̄bz
dei ī aq̄s v̄ m̄ p̄plis multis. **Nā** ī
apoē. dī. Quid ēent aq̄. ī interrogāte
Ioh̄. tūsum ē p̄pli sūnt. **Kpsi**. **p̄**
dicatores. **Nico**. **Ir** ognouerūt
L̄vidērūt. **Nico**. opal dñm ī
scripturis scīs ī q̄bus bñt eē eru
diā. **Ir** miāb̄ lia ei⁹ ī p̄fūdo. **Iscrī**
turaz q̄ n̄ p̄nū explicari ad plenū

Cass. **Viz** ī mare rubē. **ba**
in ventre ceti habitacōem. sepul
chēu dñm fiḡe ognoscerēt q̄ h̄is
filia q̄ scripturaz dīuimaz p̄figu
racōibus a gebant. et iō fitvt mi
racula ei⁹ ī p̄fūdo respiciāt q̄ opa
ci⁹ spūali estimacōne cōsiderat

Nico. **Dixit**. **Ir** s. dī cuius dī
cere est facere. **Ir** stetit
spūs p̄cellē. **Ir** ī temptacōis piculose
que q̄ dñi de⁹ p̄mittit stat ī suo
furore. **Io** subdit. **Et** exaltati sūnt

fluctus **HUGO** **Amotuſ car**
eius. **HUGO** **nales et fug**
gestiones dyabolis. **Scendūt** vſ
q̄ ad celos. **Temptātēs** de p̄fūmpō
ne. **Laia** eo; ī mal̄ tabescēbat. **Ir**
deficiebat a langebat ī temptati
onē labore. et ip̄si tabefaci ī tem
ptationib⁹. **Turbati** sūt. **Lignorātēs**
quid facere. **Cass.** La moti sūnt
debeant. **Cass.** sic ebri⁹. **ad**
iras. p̄tin⁹ euomendas. **Ir** omnis
sapia eo; de. **Glo**. **q̄a ī tēpe**
uorata ē. **Glo**. **State tem**
ptacōis oīa osilia humana defici
unt: a q̄d agendū sit nō vident.

Cass. **Hij** s. & exēplis mouētur
Cass. sacerdotes vt dñō suppli
cent. quatin⁹ cor eo; ī humilitā
te cōsolidet ne a temptationib⁹ dyab
olis ventilent. **Et** q̄d restat ī tē
ptationib⁹ faciendū mī hoc q̄s se
quitur. **Et** clamauerūt ad dñm
cū tribularent: a de necessitatib⁹
eo; edu. **HUGO** **he** facit do
xit eos. **HUGO** min⁹ quādō
animā de corpē educit. q̄ p̄dū vi
uit homo semp ē vallat. **Temptatio**
nū piculis. et id clamat apl's ad
rō. vñ. **Infelix** ego hō. q̄s me libe
rabit de corpē mortis huius. **Et** li
tet ī hac vita de hīs non educat
omo. tū ipsas temptationes mitigat
vt nō noceāt sed iūnet. vñ sequit
Et statuit p̄cellā ei⁹. **Ir** asperita
tem tempta. **Nico** **Im aurā**
tionis. **Nico**. cōfetti ndō
cōscientie serenitātē tū quillitatis
Let filuerunt fluctus eius. **Id** mo
tus carnales quos temptatione ex
citabat. **Et** letati sūt ī domino

ex eius beneficio vij. q̄ situerunt
auctus temptationum. quib⁹ sati
gabank. Et si hac tranquillitate
deduxit eos in portu voluntatis eo
ruj. v̄ ad requietivit celestis quā
desiderabat. Et qm̄ ex hoc est dō re
gratiandū nō solū p̄ticularit h̄ a
ota eccl̄. Ideo **Ieronim⁹** **Ad**
subditur **Ieronim⁹** fitat
dō mīc eius q̄bus p̄tegit gen⁹
humanum. et mirabilia c̄ filijs
homini⁹. q̄ mirabiliter Ios cōpe
saut flu. **Cassio** **Et** exaltet
eius. **Ieo** **et** exaltet
eum. **Cat.** cipit omnes
doctores laudes dñi psonare. q̄ in
cathedra semoy residere nos autue
v̄ q̄ successores rete eū p̄tificiū esse
merue. **Nico** Consequent po
runt. **Nico** n̄t invitatio ab
laudandū dñi ex liberaçōe a spūa
li sterilitate. de q̄ dicit. Amos. viij.
Mittā in trā. nō famē p̄amis neq;
siti aq; h̄ audiendi verbū dñi. Aq̄
gētilitas fuit liberata p̄ a p̄loꝝ re
cessum de indea. dicēt paulo acē.
vij. Vob̄ op̄ortebat p̄mū loq̄ ver
bū dei: s̄ qm̄ rep̄putistis illud. ecc̄
couertimur ad gētes. dicit ergo
Pofuit flua **l.** s̄. sacre scripture
in de ser. **Cass** v̄ in p̄lī gen
tum. **Cassiodor** **Hugo**

La exitus aq̄. v̄ ip̄os iudeos vñ
alij̄ manabant aq̄ dōctrinaz. po
fuit līm sic̄. q̄ ipsos fecit siccōs a
egenos. Vñ subdit. **Errā fructi**
frē. q̄ prius supna eligione flore
bat. postea posuit līm salfigimē. v̄
in sterilitate bonoz opm. q̄ sterili
tas p̄ salfigimē idō intelligit. q̄a
vbi salfus humor dñatur fecundit
ate tollit. Et tec sterilitas i illo po
pulo iudaico cōtigit. a malicia. v̄
pter maliciāl īhabitantiū in
ea. v̄i judeoz repellentiū verbuz
dī. **Pofuit desertū** v̄ gētilitatez
līm stag aq̄. p̄ predicatz apo
stoloz vt aq̄ v̄ sacre scriptuē ap̄s
eos maneāt. Et fram sine aq̄. v̄
gētes prius sue dōctrinas supple
posuit līm exitus aq̄. vt. s̄. nō tm̄
retineant dōctrinas apud eos s̄ et
alij̄ ip̄as effundant p̄ doctores
ad fidē cōuersos vij. dyomisiū. am
brosiū. aug. ac alios multos. **H**
em̄ salvator predixit Mat. xxi. Au
feret a vobis regnū dei: a dabitur
genti facienti fructū eius. **Et** col
locabit illuc. s̄. in plenitudine do
ctrina. **Nico** **Esurientes** v̄
rum. **Nico**. gētes fidem a v̄
bū dei deuote recipiētes. La v̄stitue
runt ciuitate habitacōis. v̄ eccl̄.
colleām ex gentib⁹ deuotis: in q̄ ē
ciuiū v̄mitas. **Hugo** **Et** se
in fide. **Hugo** minaue
runt. s̄. apli semie v̄bi dei lagros.
v̄ hoies de mūdo: q̄ ager mundū
fiḡt habet. **Cassiodor**
Semanant agros qui corpora sua
mundam̄ sensibus peccatorum

celesti institutione purificant. ut
fructus illos germinent qui domino
plaere noscitur. Felix labor. pfe-
ctus mirabilis. sic operari redem-
ptori gaudiu[m] placat[ur] possit agnoscit
RICO Let plantauerunt. id est
edificauerunt vineas.
xpliculares eccias. et fecerunt fru-
ctum nativitatis. xpianitatis q[uod] est
nativitas spiritualis. Et be-
nedixit eis Iaugen do gratiam ibo-
nis spiritualibus et temporalibus. et
multiplicati sunt ministris. merito
numero. et iumenta eorum. et laicos
aydiotas inter eos. Non minorar-
uit. sed multo. **HUGO** quia plu-
tipliavit. res sicut con-
uersti ad fidem de simplicib[us] q[uod] de
sapientib[us]: de plebibus q[uod] de nobili-
bus. Vnde apostolus et ad coram
vocationem vestram fratres. quoniam
non multi sapientes. non multi no-
biles. sed que stulta sunt mundi
elegit deus ut confundat sapientes
aet[er]nae. Deinde subdit de repulsione in-
deorum. **RICO** Et pauci fidei sunt.
dicens. **RICO** videlicet in deo. et reperi-
tunt a tribulacione malorum et dolor-
um. q[uod] pro romanos primi sunt occisi.
et partim capti atque dispersi. Et ca-
subditur cum dicitur. Affusa est
ostecio super principes vestrum romanos
et indeos. et propter hanc ostencionem
destructi sunt. Et errare fecit. et pro-
misit. Eos in mundo infidelitatis. et
non sunt iuersi in via fidei. Et
adiuuit pauperem. et populum; ge-
tilem de mopia. q[uod] esurientem; pa-
uit sacra scriptura. et posuit per
ordinationem apostolorum et per

laborum in ecclesiis. sic oues famili-
as. scilicet genitum conuersatu christo hu-
militate ac deuote seruientium.

HUGO Ut audientes vocem
veri pastoris fide non
ficta sequantur christum. Debunt
recti. multitudinem conuersorum.
Let leta. **CASSIO** q[uod] fideles po-
bunt. pulum respiciunt suis retributis acquisitus et
omnis iniurias. scilicet dyabolis. ope-
rabit os. **RICO** quando electis
fuum. **RICO** domini non erit
quod possit opponi. In fine p[ro]p[ter]e
cludit pro omnibus predictis di-
cens. **Quis** sapiens a custodiet
h[ab]et. ut se reputet pauperem
ac sine ad intolo dei mil valere. et
tunc intelliget misericordias domini.
AUG Qui errante aegenu; in
viam deduxit a pauit. q[uod] pugnante
ad usus difficultate pec-
catorum et colligatum vincul[um] soluit co-
fuetudinis et liberauit: q[uod] fastidien-
tez vbi dei et tedio quodam pene mo-
rientem. missa medicina vbi sui esse
auit: q[uod] piditante in naufragia et
percellosa maris huius discrimina
ad portum pervenit. q[uod] eum demig constitui
in eo propter orbis humilitatis dat g[ra]tia.
et fecit eum suum: ut itus manes
multiplicaret non ut foras exiens
minueret. Hec custodiet sapiens
per humilitatem intelligendo misericordias domini.
COL Vnde beatissimus bernardus post mit-
im principio psalmi. octogesimo clita
in super dictum est. Nosque precemur dominum
q[uod] peccatibus patit. patores ad proximam
product. producta indulget. facultate de-

in eis continendi ac amendatiu*s*
vivendi gratia; prestet quatin*s*
tius misericordia sicut vitam n*ost*re pere
grinationis sumere valeam*us*. ut cui*s*
electis suis regni celestis principes
effici meamur. I*ps*i sit cu*m* et no*n* p*re*
a sp*iritu* sancto honor a gloria i*sc*ecu*m*
la seculorum. Amen.

Psalm*us*. Evid.

Dicitur **Aratum cor**
Col. p*ro* iste o*p*ro
textus ex duab*us* p*re*
bus duorum psalmon*rum* nam p*ri*ma p*ro*
huius p*ro* v*er*o ad ill*um* versiculum.
Sicut fac dextera tua. sumpta est
ex fine p*ro*. l*vi*. qui incipit. Misere
re mei de*us*. miserere mei. Sed ap*er*
sumpta est ex fine p*ro*. l*ix*. q*uo*d incipit
de*us* repulisti nos. Et q*uo*d huius p*ro*
proponit aliis titulus q*uo*d ex aliis
predicatis psalmis. Ideo alio expo*n*e*n*us est Titulus vero hui*us* p*ro* talk*us*
est Canticum p*ro* ip*si* d*omi*n*is*.

Hugo Cui*us* sensus talis est.
Canticum p*ro* ip*si* iste
agit de met*is* i*oc*ubitate que de bo*m*
nis opibus p*re*dict*is*; ad quem id;
p*ro* monet. **Cass** Canticum enim re*n*os.

Nico Juxta enim trale*m* sensu*m*
p*ro* iste est exultatio d*omi*n*is* i*de*
o*n*at*us* q*uo*d gratia actio de restitu*cione*
regni israel in statu*m* bonu*m* t*ra*pe*d*
victoria sibi a de*o* conce*ss*a de*ydu*